2019年度新晃县统计局整体支出绩效自评报告
根据晃财绩[2020]19号文件精神，现将新晃县统计局2019年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、部门基本情况
1、主要职能
（一）贯彻执行国家统计工作方针、政策和统计法律、法规，完成国家、省、市规定的统计调查任务，检查监督统计法规的实施情况，查处各类统计违法。
（二）指导和协调全县的统计业务工作，会同有关部门拟订重大县情县力普查计划与方案，组织实施全县人口、经济、农业等重大县情县力普查及有关专项调查。
（三）收集、汇总、整理和提供有关调查的统计数据。统一核定、管理、公布全县经济、社会、科技的基本统计资料，定期发布全县国民经济和社会发展情况统计公报以及有关普查和专项调查公报；发布社会经济统计信息。
（四）为县委、县人民政府制订政策、编制国民经济和社会发展规划提供统计资料，并对全县国民经济、科技进步和社会发展等情况进行统计分析、统计预测、统计检查和监督，向县委、县人民政府及其有关部门提供统计信息和咨询建议。
（五）建立健全和管理全县统计信息自动化系统和统计数据库体系；指导各基层单位加强统计基础建设。
（六）组织和实施全县民调工作。承办县委、县人民政府交办的其他事项。
2、机构设置、人员情况
县统计局设有办公室、经济股、行政服务审批股、能源统计股四个内设机构，下辖城乡经济调查队、电子计算站、民意调查中心三个事业单位。
全局现有干部职工22人，退休人员11人。
3、2019年度财政收支及执行情况
2019年总收入434.66万元，支出449.45万元，年初结转结余103.21万元，年终结转和结余88.42万元。其中：基本支出359.07万元，占决算支出的79.89%；项目支出90.38万元，占决算支出的20.11%。 2019年新晃县统计局基本支出为374.45万，主要包括在职人员工资奖金、医疗保险、住房公积金和日常公用定额标准等费用。2019年认真贯彻落实八项规定，厉行节约、严控“三公”经费，降低一般运行经费，加强支出管理，并明确接待用餐标准，要求出具接待函、参加人员名单、用餐明细清单等方可报销接待费。严格规范各项费用，有效控制了“三公”经费支出，实际支出没有超出控制数。县级项目支出75万，主要包含第四次全国经济普查、城乡住户收支与生活状况调查.
1、 统计局整体支出绩效状况
1. 完成全国第四次经济普查工作任务。我县第四次全国经济普查从2017年开始至2019年，县委、县政府高度重视，县政府印发了《新晃县人民政府关于认真做好第四次全国经济普查工作的通知》(晃政[2018]4号)，我局密切与工业园区、各乡镇、各企业及其他县直相关部门加强联动，全面按时、按质、高效、有序完成好第四次全国经济普查工作。严格按着国家、省、市的《普查方案》规定和时间节点有序稳步推进。2018年8月至12月进行了单位清查工作，2019年1月到4月完成了入户普查登记工作，5月完成了普查审核工作，6月完成经济普查国家迎检工作。经初步统计，全县普查任务总数：单位1554个，个体户1703户。最终上报单位1320个，上报率82%，上报个体户1772户，上报率100%。
2、认真开展了住户调查工作。我局认真贯彻落实抽样方案和样本抽选实施细则，抓实抓细各环节工作，严格按照统一的工作部署，统一的时间安排，统一的操作规程有序推进各环节工作。严格执行国家调查方案和调查制度，切实贯彻总队住户调查一体化工作会议和领导的指示精神，通过强化学习、打好基础、抓住质量、重视评估四个方面，积极、扎实、稳妥地开展工作。在省、市国家调查队的精心指导下，取得明显成效，各项指标较为准确地反映了我县城乡居民收入现状，符合我县发展实际。
3、扎实开展常规统计。一是抓好常规统计调查。认真贯彻执行2019年国家、省、市各项统计年报和定期报表制度，严格调查标准，完善数据质量全过程控制体系，做到不虚不瞒、不重不漏、应统尽统，确保统计数据全面、真实、客观反映经济社会发展。二是做好统计调查监测。认真开展粮食产量抽样调查、规下工业企业抽样调查、文化产业调查、人口与劳力资源调查、小微企业调查和居民消费价格指数调查;抓好全面小康建设、精准扶贫贫困户脱贫等监测工作。
4.全力满足公众对统计数据的需求。在为决策机关提供优质服务的同时，更好地拓展为社会公众服务的途径和方式。2019年，及时发布了《新晃县国民经济和社会发展统计公报》，同时县人民政府网站上公布，以优质的服务满足各部门及群众的不同需求，取得了较好的实际效益。
5、积极参与中心工作。在做好统计业务工作的同时，我局还积极承担了许多中心工作。一是与脱贫攻坚帮扶责任村林冲镇大堡村98户困难群众结成帮扶对子精准扶贫，帮助群众办实事、办好事，截至目前，已全部脱贫，脱贫率达100%。二是积极组织开展党员志愿服务，组织全局在职党员进社区开展志愿服务活动20余人次。三是加强了文明单位建设，积极开展各项文明志愿活动，充分展示了市级文明单位的精神风貌。
三、存在的问题：
由于上级交办的统计调查监测任务的突发性，一些无法预计的和没有列入年初预算的项目支出，需要在年度中进行预算追加和调整。预算执行情况不是很好，项目预算执行较慢，影响具体实施。
四、提高财政资金绩效的建议：
提高对预算资金管理的重要性，制定使用制度，提高资金使用合理性，加快预算执行速度，提高资金使用效率.